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Wynalazek dotyczy takiego rodzaju u-
mocowania łopatek w turbinach parowych,
przy którym łopatki i ich rozporki mie¬
szczą się we wpustkach wirnika, zaopatrzo¬
nych w.podcięcia boczne.

Chodzi tu o udoskonalenie sposobu ob¬
sadzenia ostatniej łopatki albo jej rozpor¬
ki. Konstrukcja nadaje się przedewszyst-
kiem w wypadku stosowania łopatek złą¬
czonych lub wykonanych łącznie z roz¬
porkami.

Osadzanie ostatniego elementu turbiny
polegało dotychczas na wprowadzeniu go
do wpustki ze ściętym bocznym występem
i częścią ścianki wpustki. Element zostaje
przytem wprowadzony aż do dna wpustki,
a następnie przesunięty w kierunku bocz¬
nym na właściwe miejsce.

Niektóre łopatki, prz^edewszystkiem zaś
łopatki turbin odrzutnych, albo ich rozpor¬
ki posiadają taki przekrój, że, czy to ło¬
patka, czy jej rozporka, czy wreszcie ło¬
patka łącznie z rozporka nie mogą być
przesuwane wbok w przestrzeni pomiędzy
sąsiedniemi elementami. Wobec tego, przy
zastosowaniu powyższej konstrukcji posłu¬
giwać się należy dwoma wykrojami, po
jednym z każdej strony wpustki.

Prócz tego przy pewnych rodzajach
wirników jest niekorzystnem wykonywanie
wykrojów w ściankach wptistek. Tak, na-
przykład, w wirnikach tarczowych o poje¬
dynczym szeregu łopatek odrzutnych, wy¬
konanie dwustronnych wykrojów wywołu¬
je, wobec konieczności zachowania odpo¬
wiedniej wytrzymałości wirnika, znaczne



zwiększenie przekroju wieńca, w którym
łopatki są oprawione.
Wynalazek niniejszy stanowi konstruk¬

cję, w której łopatki i rozporki zabezpie¬
czone zostają przeciw działaniu sił odśrod¬
kowych bez powiększenia szerokości wpust-
ki, czyli bez uciekania się do wykrojów
w pewnych miejscach lub do wycinania bo-
kó\c wpustfei.
Niniejszy wynalazek polega na umoco¬

waniu ostatniej łopatki przy pomocy na¬
cięć na łopatce sąsiedniej albo na jej roz-
pórce. Ostatnia rozporka stanowi część
oddzielną i od łopatki niezależną i umó-
cowywuje się przy pomocy poprzecznych
nacięć lub występów na łopatkach sąsied¬
nich.

Po za tern istotę wynalazku stanowi u-
lepszone umocowanie łopatek turbiny, opi¬
sane poniżej.
Fig. 1 przedstawia przekrój przez wpust-

kę, zaopatrzoną po bokach w rowki, u-
trzymujące łopatki i ich rozporki; fig. 2 —
przekrój ostatnio wprowadzonej łopatki i
kilka łopatek sąsiednich; fig. 3 — rzut po¬
ziomy; fig. 4— przekrój poziomy; fig. 5,
6, 7 i 8 przedstawiają w podobny sposób
odmianę wynalazku; fig. 9, 10, 11 i 12 —
Inną odmianę; fig. 13, 14 i 15 przedstawiają
wykonanie, podobne do poprzedniej odmia¬
ny, przyczem uszczelka założona tu jest ze
strony przeciwnej; fig. 16, 17 i 18 wyobra¬
żają dalszą odmianę i fig. 19 i 20—przykład
zastosowania wynalazku w wypadku od¬
dzielnych łopatek i rozporek.
W wykonaniu według fig. 1 do 4 łopat¬

ki a i rozporki b stanowią jedną całość.
Rozporki leżą po wklęsłej stronie łopatki.
Karby c na ściankach wpustki d wirnika,
w którym oprawione są powyższe łopatki,
zostają ścięte w miejscu / (fig. 3) tak, aby
umożliwić wprowadzenie poszczególnej ło¬
patki wraz z jej rozporka w kierunku pro¬
mienia. Tą drogą wprowadzone zostają ło¬
patki aż do dna żłobka i następnie przesu¬
wane Vzdłuż obwodu do właściwego poło¬

żenia. Należy przytem bacznie przestrze¬
gać, aby pierwsza i ostatnia łopatka były
ustawione odpowiednio w stosunku do wy¬
kroju wpustki.
Ostatnia, złączona z łopatką g, rozpor¬

ka posiada po wklęsłej stronie łopatki głę¬
bokie nacięcia e, zazębiające się z podob¬
nymi nacięciami dolnej części wypukłej
strony następnej, zamykającej wieniec, ło¬
patki. Łopatka ta h, która nie posiada roz¬
porki, po wprowadzeniu jej również w kie¬
runku promienia do wykroju wpustki, prze¬
suniętą zostaje aż do zetknięcia się jej na¬
cięć z^nacięciami przylegającej, łącznej z
rozporka łopatki g. Następnie wprowa¬
dzamy wypełniającą wkładkę / na miejsce,
które zajęłaby rozporka ostatniej łopatki.
Przy takiej konstrukcji, o ile chodzi o

przeciwdziałanie siłom odśrodkowym, każ¬
da łopatka jest nierozłącznie związana z
wirnikiem przy udziale nacięć na ściankach
wpustki wirnika. Ostatnią łopatkę wiążą
przytem z wirnikiem nacięcia, odpowiada¬
jące nacięciom sąsiadującej z nią łopatki.
Jedynie wkładka / stanowi taką część, któ¬
ra od bezpośredniego na nią działania siły
odśrodkowej nie jest zabezpieczona. Siła
odśrodkowa, działająca na wkładkę, jest
jednak tak nieznaczna, że nie gra, prak¬
tycznie biorąc, żadnej roli. Wkładka ta
jednak zapewnia należyte przyleganie na¬
cięć rozporki do nacięć ostatniej z wsta¬
wionych łopatek.

Niektóre, albo wszystkie stykające się
z wkładką powierzchnie są zazwyczaj za¬
opatrzone w niegłębokie rowki lub nacię¬
cia, które można zalać* metalem, z jakiego
wkładka jest zrobiona.

Odmienne umocowanie łopatek, przed¬
stawione na fig; 5, 6, 7 i 8, różni się od po¬
przednio opisanego tern tylko, że rozporki
leżą po wypukłej stronie łopatek.

Odmiana, przedstawiona na fig. 9, 10,
11 i 12, wykonana jest w ten sposób, że o-
statnia łopatka m posiada rozszerzoną po
wypukłej stronie łopatki obsadę o. Obsada
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ta łączy się z nacięciami n rozporki sąsied¬
niej łopatki.
Wkładka, czyli część wypełniająca,

może być umieszczona na odwrotnej stro¬
nie ostatniej łopatki (fig. 13, 14 i 15), Ło¬
patki naporowe mogą być łączone w taki
sposób, jak i łopatki odrzutne.
Fig. 16, 17 i 18 przedstawiają przykład

podobnej do przedstawionej na fig. 5, 6, 7
i 8 konstrukcji. Różnica polega na tern, że
mamy tu do czynienia z łopatkami napo-
rowemi.
Można również stosować oddzielne ło¬

patki p i rozporki q (fig. 19 i 20). W tym
wypadku łopatki łączą się z rozporkami
przy pomocy nacięć.
W powyższych przykładach ostatnia,

łączna z rozporka łopatka przejmuje przy
połączeniu jej z wirnikiem działanie sił od¬
środkowych, rozwijających się w niej i w
łopatce sąsiedniej, która rozporki nie po¬
siada. Działanie siły odśrodkowej prze¬
noszą nacięcia poprzeczne. Jeżeli łopatki
i rozporki są wykonane oddzielnie, ostatnia
rozporka przejmuje siłę odśrodkową, któ¬
rej podlegają dwie stykające się z rozpor¬
ka łopatki. W każdym więc wypadku o-
statnia rozporka przejmuje siłę odśrodko¬
wą dwóch łopatek. Nie powoduje to jed¬
nak żadnych trudności przy łączeniu roz¬
porki z wirnikiem i nadaniu temu połącze¬
niu wytrzymałości, dostatecznej do prze¬
ciwstawienia się możliwie największej sile
odśrodkowej. Dla większej pewności pew¬
na ilość łopatek łącznych z rozporkami,
leżących wpobliżu ostatniej łopatki, może
być połączona ze sobą przy pomocy nacięć

poprzecznych, wykonanych w sposób po¬
dobny do nacięć, które łączą ostatnią roz-
pórkę.

Stosować można dowolne występy na
ściankach wpustki pod warunkiem, by
wgłębienia obsad odpowiadały ich kształ¬
towi i pozwalały na przesuwanie łopatek
po obwodzie wieńca wirnika.
Łopatki mogą być wstawiane w pewnem

miejscu wpustki, w którem boczne wystę¬
py ścianek wpustki są ścięte, albo też, o ile
forma łopatek na to pozwala, obyć się moż¬
na bez ścinania występów. W tym wypad¬
ku łopatki wprowadzone zostają do wpust¬
ki w pewnej pozycji i następnie obracane
do pozycji właściwej.
Wynalazek stosować można w wypad¬

ku promieniowo rozstawionych na wirniku
łopatek, jak również i w wypadku, gdy ło¬
patki mieszczą się na powierzchni tarczy
lub na stożkowym wirniku.

Zastrzeżenie patentowe.

Umocowanie łopatek turbiny, stosowa¬
ne w wypadkach, gdy łopatki wkładane są
we wpustki w miejscu, w którem ścięte są
występy na bocznych ściankach wpustki
wirnika, znamienne tem, że ostatnia ło¬
patka łączy się z sąsiednią łopatką lub roz¬
porka zapomocą wcięć, przyczem ostatnia
rozporka stanowi oddzielną część, oddziel¬
nie wkładaną, którą wciska się w poprzecz¬
ne nacięcia przyległych łopatek.

Charles Algernon Parsons.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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